
19 de Julho de 2016 - ANO - XV. Nº 1070- Pág. 01 à 10

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 03/2016 E CONVOCAÇÃO PARA
FORMALIZAR O TERMO DE COLABORAÇÃO. O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE, por intermédio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, neste ato representado por sua Secretária, Sra.
Ana Cristina Dias Carneiro, no uso de suas atribuições legais, após análise e
conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016, DE 19 DE
MAIO DE 2016, PARA FINS DE SELAÇÃO DA MELHOR PROPOSTA
DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
COM ENTIDADE DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO
PARA OFERTAR O SERVIÇO SOCIOASSISTÊNCIA DE
HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA.
Constatando a legalidade do ato, HOMOLOGA a referida Seleção Pública
e, consequentemente, o seu resultado, que declarou como selecionada a
seguinte entidade:

N INSCRICAO PROPONENTE CNPJ/MF
012016 Sociedade Beneficente Joaquim Bento Cavalcante (SJBC) 23.467.467/0001-41

A referida entidade fica convocada para apresentar-se em data de 20 de
julho de 2016 para a formalização do Termo de Colaboração pertinente.
Caucaia-CE, 18 de julho de 2016. ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO.
SECRETÁRIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

RESULTADO FINAL DA 2º ETAPA PARA O PROCESSO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2016. A COMISSÃO
EXAMINADORA DO CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2016, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES, DIVULGA RESULTADO FINAL DA 2º
ETAPA PARA O PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
01/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016, PARA FINS DE SELAÇÃO DA
MELHOR PROPOSTADESTINADAÀ FORMALIZAÇÃO DE TERMO
D E C O L A B O R A Ç Ã O C O M E N T I D A D E D A R E D E
SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO PARA OFERTAR O
SERVIÇO SOCIOASSISTÊNCIA DE HABILITAÇÃO E
REABILITAÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA. FICA
CLASSIFICADA A INSTITUIÇÃO SOCIEDADE BENEFICENTE
JOAQUIM BENTO CAVALCANTE, CNPJ 23.467.467/0001-41,
ATENDENDOAOS ITENS 4, 5, 6 e 10 DO EDITAL 01/2016. CAUCAIA,
15 DE JULHO DE 2016. ALLINE ARAGÃO PONTES. CAMILE LIMA
GOMES DOS SANTOS. FRANCISCA SILVA HELENA BARBOSA
DUARTE. COMISSÃO EXAMINADORA. SECRETARIAMUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

RESULTADO FINAL PROCESSO CHAMAMENTO

ATO DE PENSÃO. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE CONCEDER BENEFÍCIO DE PENSÃO POR
MORTE, com fundamentos no artigo 40, § 7º, inciso II e artigo 201, incisos
V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a nova
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, de 19 de dezembro de
2003, c/c artigos 8, 46, 47, inciso II, 48, 49 e seguintes da Lei 1.414 de 14 de
Novembro de 2.001 (institui o Regime Próprio da Previdência Social do

ATOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

Município de Caucaia e dá outras providências) e Lei nº. 2502/13, à
TÂNIA MARIA MESQUITA SIMPLÍCIO, na condição de filha maior
inválida da ex-servidora IOLANDA MARIA MESQUITA SIMPLICIO,
representada por seu curador, o Sr. MARCOS ANTONIO MESQUITA
SIMPLICIO, no percentual de 100% do valor dos proventos da “de cujus”.
A pensão em referência atualmente é de R$ 2.622,28(dois mil e seiscentos
e vinte e dois reais e vinte e oito centavos), correspondente ao cargo de
Professor da Educação Básica, ref. NM-CL05, matrícula nº 2551, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, cujos efeitos financeiros serão a
partir da data do óbito do aludido ex-servidor, com fulcro no art. 74, inciso
I, da Lei nº 8.213/91.

DESCRICAO VALOR

Valor da Remuneração da Servidora R$ 2.622,28

Valor da Pensão R$ 2.622,28

Paridade NÃO

Prefeitura Municipal de Caucaia, 06 de junho de 2016.WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Sra. ELISAVASCONCELOS
DE MIRANDA SANTOS, brasileira, solteira, portadora do CPF:
166.051.603-04 PIS/PASEP nº. 1.701.067.725-3, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Professora Educação Classe II, ref. GR-
CL05, admitida em 02/06/1992, inscrita sob matrícula nº 01697, lotada na
Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com Proventos integrais
com fundamento no art. 6º da EC 41/2003, c/c art. 2º da EC 47/2005,
combinado com o art. 60 da Lei 2172/2010, c/c art. 122 da Lei 678/1991,
c/c artigo 30, § 1º da Lei nº. 1414/2001, de 14 de novembro de 2001, com
proventos fixados no valor mensal de R$ 2.028,71(dois mil e vinte e oito
reais e setenta e um centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salário Base (20hs) R$ 1.502,75
Adicional Tempo de Serviço (20%) R$ 300,55
Grat. Reg. de Classe (15%) R$    225,41
VALOR DO BENEFICIO R$ 2.028,71

Prefeitura Municipal de Caucaia, 08 de julho de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE PENSÃO. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE CONCEDER BENEFÍCIO DE PENSÃO POR
MORTE, com fundamentos no artigo 40, § 7º, inciso II e artigo 201,
incisos V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a
nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, de 19 de
dezembro de 2003, c/c artigos 8, 46, 47, inciso I, 48, 49 e seguintes da Lei
1.414 de 14 de Novembro de 2.001 (institui o Regime Próprio da
Previdência Social do Município de Caucaia e dá outras providências) e
Lei nº. 2502/13, a Sra.ANAORCINASOUZAVALENTE, na condição de
viúva, e os menores: LUIS CLÁUDIO LOBATO VALENTE FILHO e
ANA LUISA LOBATO VALENTE, representados por sua genitora, na
condição de filhos do ex-servidor LUIS CLAUDIO LOBATO VALENTE,
no percentual de 100% do valor dos proventos do “de cujus”. A pensão em
referência atualmente é de R$ 1.028,45 (um mil e vinte e oito reais e
quarenta e cinco centavos), correspondente ao cargo de Motorista, ref. NF-



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

19 de Julho de 2016 - Nº 1070

AO01, matrícula nº 119, lotado na Gabinete do Prefeito, cujos efeitos financeiros serão a partir da data do óbito do aludido ex-servidor, com fulcro no art. 74,
inciso I, da Lei nº 8.213/91.

DESCRICAO VALOR

Valor da Remuneração: R$1.028,45

Valor da Pensão Rateada (33,33%): R$ 342,81

Prefeitura Municipal de Caucaia, 08 de julho de 2016.WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia FREDERICO
ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº. 131, DE 30 DE JUNHO DE 2016. Exonera os servidores dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria.ASECRETÁRIAMUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE:Art. 1º. EXONERAR a partir de 30 de junho de 2016 os servidores constantes noANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, dos cargos de
provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de junho de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 131, DE 30 DE JUNHO DE 2016. MÊS: JUNHO/2016. CARGOS: COMISSIONADOS.

ORD. MAT. NOME CARGO SIMBOLOGIA
UNIDADE DE
EXERCICIO

VALOR
(R$)

1 61129
ANA CARLA DE OLIVEIRA
PINHEIRO DIRETORA GERAL CCESP-2

HOSPITAL SANTA
TERESINHA 6.000,00



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

2 61420
CICERO EMERSON FIGUEIREDO
TAVARES SUPERVISOR CLINICO CCASS-3

HOSPITAL SANTA
TERESINHA 1.350,00

3 55510 ERICO GUSTAVO MATIAS GOIS ASSESSOR TECNICO II CCESP-3 SAÚDE SEDE 2.880,00

4 55513
LIANA MARIA ABREU C DOS
SANTOS SUPERVISORA D E CONTAS MÉDICAS CCTEC-2 SAÚDE SEDE 900,00

5 52906
MAGNA MARIA DE OLIVEIRA
MOUTA COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS CCASS-2 SAÚDE SEDE 2.250,00

6 61135 MALBIA OLIVEIRA ROLIM COORDENADORA DE SAÚDE MENTAL CCASS-2 SAÚDE SEDE 2.250,00

7 55736
MARCILIANE DE AMORIM
LUCIANO ALENCA SUPERVISORA DE APOIO CCASS-3 CAPS II - JUREMA 1.350,00

8 61136 MARIA GLAUBENE SILVA SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE 1.350,00

9 61137
MARIA MADALENA MOREIRA
GOMES SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2 SAÚDE SEDE 900,00

10 52940 PATRICIA GARCIA DE SOUSA SUPERVISORA TÉCNICA I CCTEC-3 SAÚDE SEDE 880,00
11 61140 SHEYLA CORDEIRO PINHEIRO SUPERVISORA TÉCNICA CCASS-3 SAÚDE SEDE 1.350,00

12 61145
VERA SÍLVIA GONÇALVES
TEMÓTEO

DIRETORA DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA E
SAÚDE MENTAL CCASS-1 SAÚDE SEDE 2.520,00

VALOR TOTAL (R$) 23.980,00

-

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 30 de junho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 133, DE 01 DE JULHO DE 2016. Nomeia para os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 01 de julho de 2016 os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, dos cargos de
provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art.
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 133, DE 01 DE JULHO DE 2016. MÊS: JULHO/2016 - CARGOS: COMISSIONADOS.

ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA UNIDADE DE EXERCICIO
VALOR

(R$)

1
ANA BARBARA DO NASCIMENTO
MORAIS DIRETORA GERAL CCESP-2 HOSPITAL S ANTA TERESINHA 6.000,00

2 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA SUPERVISOR CLÍNICO CCASS-3 HOSPITAL SANTA TERESINHA 1.350,00

3
EMANUELLA DE OLIVEIRA
CORIOLANO SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-2 CAPS AD - CENTRO 900,00

4
FRANCISCO JAIR RAMOS DA
SILVA SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-3 SAUDE ALMOXARIFADO 880,00

5
JOSENEIDE BARBOSA DO
NASCIMENTO

COORDENADORA DE
ALMOXARIFADO CCASS-2 SAUDE ALMOXARIFADO 2.250,00

6 LEONICE ALCÂNTARA JORGE COORDENADORA FINANCEIRA CCASS-2 SAUDE SEDE 2.250,00

7
MAGNA MARIA DE OLIVEIRA
MOUTA DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS CCESP-3 SAUDE SEDE 2.880,00

8 MAISA PAULINO DE CARVALHO ASSESSORA TÉCNICA CCASS-2 SAUDE SEDE 2.250,00

9 MALBIA OLIVEIRA ROLIM DIRETORA DE SAÚDE MENTAL CCESP-3 SAUDE SEDE 2.880,00

10
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
DAMASCENO SUPERVISORA TÉCNIC A CCTEC-2 HOSPITAL SANTA TERESINHA 900,00

11 MARIA GLAUBENE SILVA ASSESSORA FINANCEIRA CCESP-3 SAUDE SEDE 2.880,00

12
MARIA MADALENA MOREIRA
GOMES SUPERVISORA DE TRANSPORTE CCASS-3 SAUDE SEDE 1.350,00

13
MARISMAR XAVIER DE SOUZA
VIANA

SUPERVISORA DE REC URSOS
HUMANOS CCASS-3

HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO
GADELHA DA ROCHA 1.350,00

14
MICHELE DO NASCIMENTO
FERREIRA

SUPERVISORA TÉCNICA DE
RECURSOS HUMANOS CCTEC-3

UPA-UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO 880,00

15 PATRICIA GARCIA DE SOUZA
SUPERVISORA DE RECURSOS
HUMANOS CCASS-3 SAUDE SEDE 1.350,00

16
PAULINA SÍLVIA MOREIRA
GOMES DE SOUSA SUPERVISORA TÉCNICA CCTEC-4 HOSPITAL SANTA TERESINHA 880,00

17 RICARDO FERREIRA CHAVES ASSESSOR JURÍDICO ESPECIAL I CCESP-3 SAUDE SEDE 2.880,00

18
RIZOMAR CASTRO DA ROCHA
RIBEIRO ASSESSORA ESPECIAL CCASS-2 SAUDE SEDE 2.250,00

19 ROBÉRIO MOREIRA NUNES SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAUDE ALMOXARIFADO 1.350,00

20
ROBERTTA ANGELINA SANTIAGO
SAMPAIO SUPERVISORA DE ALMOXARIFADO CCASS-3 SAUDE ALMOXARIFADO 1.350,00

21 RODRIGO GARCIA SOARES SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAUDE SEDE 1.350,00

22 TIAGO FEITOSA VIANA SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-3 SAUDE SEDE 1.350,00

23
VERA SÍLVIA GONÇALVES
TEMÓTEO

SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO À
SAÚDE CCESP-2 SAUDE SEDE 6.000,00

VALOR TOTAL (R$) 47.760,00

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 134, DE 01 DE JULHO DE 2016. CONCEDE GRATIFICAÇÕES PELAS EXECUÇÕES DE TRABALHOS TÉCNICOS RELEVANTES
NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER Gratificações pelas Execuções de Trabalhos Técnicos Relevantes, prevista no art. 123, da Lei Complementar n.º 01, de 23 de
dezembro de 2009, conforme ANEXO I e II, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO I - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 134, DE 01 DE JULHO DE 2016. MÊS: JULHO/2016. GRATIFICAÇÕES PELAS EXECUÇÕES DE
TRABALHOS TÉCNICOS RELEVANTES. CARGOS COMISSIONADOS.

ORD. MAT. NOME CARGO SIMBOLOGIA VALOR (R$)

1 52898 KELLY MONTE SOUSA DIRETORA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE CCASS-1 450,00

2 MÁLBIA OLIVEIRA ROLIM DIRETORA DE SAÚDE MENTA L CCESP-3 450,00

3 MARIA MADALENA MOREIRA GOMES SUPERVISORA DE TRANSPORTE CCASS-3 450,00

4 MICHELE DO NASCIMENTO FERREIRA SUPERVISORA TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS CCTEC-3 450,00

5 PATRÍCIA GARCIA DE SOUZA SUPERVISORA DE RECURSOS HUMANOS CCASS-3 450,00

6 53154 SAMARA MARIA SILVA DO AMARAL ASSESSORA JURÍDICA ESPECIAL CCESP-3 450,00

7 52897 SILVANA MARIA COELHO NASCIMENTO DIRETORA DE ATENÇAO PRIMÁRIA CCASS-1 450,00

VALOR TOTAL (R$) 3.150,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO II -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 134, DE 01 DE JULHO DE 2016. MÊS: JULHO/2016; GRATIFICAÇÕES PELAS EXECUÇÕES DE
TRABALHOS TÉCNICOS RELEVANTES. CONCURSADOS E ESTAVÉIS.

ORD. MAT. NOME CARGO SIMBOLOGIA VALOR (R$)

1 46899 ERIKA BEVILAQUA GOMES AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL NMASG02 450,00

2 35678 VERA VIRGINIA FERREI RA SANTIAGO AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL NMASG02 450,00

VALOR TOTAL (R$) 900,00

PORTARIA N.º 135, DE 01 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 6.286
de 17 de maio de 2016; RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR licença para
acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família da
servidora FRANCISCA KÁTIA CAMPOS BARBOSA, matrícula n.º
10047, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE EM
SAÚDE, carga horária de 200 horas, lotado (a) no (a) UBS NOVA
METRÓPOLE - SÉRGIO RODRIGUES, bairro: Nova Metrópole; 2º
período de 30/05/2016 à 13/06/2016. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA N.º 136, DE 01 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o
que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da
Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo n.º 7.176 de 06 de junho de
2016; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA, a partir de 06 de junho
de 2016, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de MÉDICO,
matrícula n.º 34020, com carga horária de 120 (cento e vinte) horas
mensais, lotada no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA
DA ROCHA, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 137, DE 01 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º
do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que
dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo n.º 7.112 de 03 de junho de
2016; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
ERENICE PEREIRA LIMA, a partir de 27 de maio de 2016, aprovado (a)
em Concurso Público, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE
SAÚDE, matrícula n.º 53920, com carga horária de 200 (duzentas) horas
mensais, lotada na UBS IPARANA - ERNANDES PIRES DE SOUSA,
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art.
2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016.
CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 138, DE 01 DE JULHO DE 2016. Concede aos servidores
com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município e o Art. 129
da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, os valores referentes à Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno, referente ao mês de JUNHO/2016,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão
à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR
NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 138, DE 01 DE
JULHO DE 2016.ADICIONAIS NOTURNOS - MÊS: JUNHO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 40

2 35518 ADRIANA NASCIMENTO LOPES AUX OPERACIONAL 104

3 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 56

4 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 16

5 35316 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA TEC SUP EM SAUDE 64

6 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 88

7 35513 ANA CRISTINA MARTINS LESSA GUERRA AUX OPERACIONAL 104

8 46896 ANA VLADIA VASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 104

9 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

10 35527 ANDERSON SOUSA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 80

11 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 80

12 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 80

13 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 16

14 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 32

15 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

16 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 32

17 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

18 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

19 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 96

20 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 112

21 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

22 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

23 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 56

24 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

25 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUX OPERACIONAL 96

26 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 40

27 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

28 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE E 16

29 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 104

30 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 16

31 44340 CRISTIANO DE MELO OLIVEIRA MEDICO 24

32 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 40

33 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 16

34 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72

35 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 88

36 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 24

37 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 88

38 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

39 37341 EDUARDO DEMES DA CRUZ MEDICO 40

40 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 88

41 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 104

42 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 104

43 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 104

44 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 24

45 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO CIRURGIAO DENTISTA E 24

46 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 16

47 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 104

48 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

49 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 16

50 36903 FERNANDA OLIVEIRA DE CASTRO MEDICO 24

51 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 32

52 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 32

53 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 104

54 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

55 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 96

56 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 104

57 10046 FRANCISCA EURIANE BATISTA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 112

58 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

59 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

60 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

61 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 16

62 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 96

63 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 88

64 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 104

65 35485 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS AUX OPERACIONAL 88

66 35481 FRANCISCO HILTON DUTRA NASCIMENTO AUX OPERACIONAL 104

67 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80

68 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

69 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 88

70 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 16

71 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 48

72 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGE SUP GERENCIAL 8

73 10094 GILBERTO DE ARAUJO IRINEU AGE SUP A FISCALIZAC 96

74 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA MEDICO 48

75 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA MEDICO PSF 24

76 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 104

77 38998 GLAUCIENE DE SOUSA JULIAO BIOQUIMICO 32

78 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 32

79 37362 ISABELLY FERREIRA LIMA AGE SUP GERENCIAL 104

80 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 16

81 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 24

82 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 40

83 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 32

84 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 40

85 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 80

86 10102 JOAO ALEXANDRE DE SOUSA NETO MEDICO 32

87 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 16

88 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 24

89 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

90 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 104

91 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 32

92 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 96

93 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 104

94 526 JOSE MONTEIRO FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

95 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 104

96 35394 JOSE PEDRO DA SILVA NETO AUX OPERACIONAL 104

97 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 56

98 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 16

99 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 96

100 346 KARLOS ROBERTO ROCHA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

101 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 40

102 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 40

103 56053 LENINE FRED MATOS DOURADO TECNICO DE SUPORTE E 56

104 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 80

105 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGE SUP GERENCIAL 56

106 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

107 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 88

108 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 80

109 33133 LUCIA DE FATIMA MESQUITA BASTOS ENFERMEIRO 64

110 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 88

111 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 48

112 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 96

113 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

114 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 32

115 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 32

116 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 80

117 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 32

118 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 104

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

119 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64

120 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 40

121 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 32

122 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

123 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 80

124 10254 MARIA DA CONCEICAO SANTOS GADELHA AGE SUP EM SAUDE 96

125 37342 MARIA DA GLORIA CARNEIRO MEN EZES M MEDICO 24

126 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

127 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

128 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 72

129 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

130 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 16

131 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

132 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

133 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 112

134 10072 MARIA JEANE AMORIM ARAUJO ENFERMEIRO 104

135 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 80

136 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

137 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

138 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

139 34107 MARINA SILVEIRA BRIGIDO RIBEIRO MEDICO 16

140 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

141 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELICIO AGE SUP EM SAUDE 88

142 35434 NAGILA DE SOUZA LOPES AUX OPERACIONAL 72

143 35544 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 104

144 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 80

145 35402 PATRICIA MARIA COSTA DE OLIVEIRA CIRURGIAO DENTISTA P 16

146 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 48

147 37383 PAULO ELYEL FROTA PONTE MEDICO 16

148 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 48

149 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

150 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 48

151 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 32

152 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE E 56

153 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 96

154 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

155 45195 REGIMAURO PEREIRA GOMES AUX OPERACIONAL 104

156 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

157 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 40

158 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 88

159 44362 ROMERO PINTO DE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 16

160 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 56

161 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 16

162 10422 SANDRA MERCIA RODRIGUES ARAGAO FARMACEUTICO 72

163 10421 SANDRA SUELY DE MENDONCA CYSNE ENFERMEIRO 104

164 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 40

165 35292 SILVIA CARLA DE OLI VEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72

166 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGE SUP EM SAUDE 72

167 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUX OPERACIONAL 48

168 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES TEC SUP EM SAUDE 80

169 34090 SUZANE VIANA CRISOSTOMO MEDICO 24

170 33102 TATYANNE FERREIRA SALES RIBEIRO ENFERMEIRO 104

171 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 32

172 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

173 476 TONIA MARIA PIMENTEL CAVALCANTE ENFERMEIRO 48

174 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

175 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

176 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 16

177 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

178 35642 WANDENBERG DE AGUIAR SILVA AGE SUP GERENCIAL 208

179 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIA NA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 96

180 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 32

GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho
de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal
de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 139, DE 01 DE JULHO DE 2016. Concede Plantões aos
Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares, efetivados da Secretaria
Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do Decreto
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos
termos da Lei Municipal n.º 2.352, de 13.08.2012, pagamento de plantões
extras aos médicos e enfermeiros, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, os valores
remuneratórios referentes ao mês de JUNHO/2016, conforme relação
constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os
recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações
orçamentárias, consignadas no orçamento vigente com recursos próprios
e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde. Art. 3º. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR
NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 139, DE 01 DE
JULHO DE 2016. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR - MÊS: JUNHO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 2.600,00

2 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 4.000,00

3 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 5.700,00

4 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 5.400,00

5 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 1.000,00

6 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 6.618,29

7 33042 GYSELLE AGOSTINHO ROLIM ARRUDA ENFERMEIRO 2.340,00

8 37169 ISMAEL PONTES MOURA MEDICO 1.200,00

9 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 1.000,00

10 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

11 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 4.000,00

12 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 2.520,00

13 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 720,00

14 36890 MAGNO CESAR VIEIRA REGO MEDICO 4.000,00

15 33957 MARILIA SILVA SALES ENFERMEIRO 1.800,00

16 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 2.000,00

17 10105 SILVANA REZENDE DE MELO DA SILVEIR MEDICO 4.000,00

VALOR TOTAL (R$) 49.698,29

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 140, DE 01 DE JULHO DE 2016. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as
Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do
caput do artigo 4ºA, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04
de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de
maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo
aos Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Caucaia, referente ao mês de JUNHO/2016, conforme relação constante
do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria
da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO -
Secretária Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 140, DE 01 DE
JULHO DE 2016. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. MÊS: JUNHO/2016.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 36901 ADRIANA DE ARAUJO SOUSA 22

2 36110 ADRIANA LUCIA DA SILVA PESSOA 21

3 24140 ADRIANO ARAUJO SIQUEIRA 22

4 24141 ADRIANO DE MORAES MENEZES 22

5 24142 ADRIANO DE SOUSA DOS SANTOS 22

6 23825 ALDENIRLEY MARIA MARTINS RODRIGUES 22

7 47496 ALESSANDRO VINICIUS SILVA 22

8 24144 ALEXANDRE MONTEIRO MUNIZ 22

9 36913 ALEXSANDRO DE ASSIS SILVA 22

10 36115 ALINE BATISTA JULIAO 22

11 36114 ANA CAMILA AMBROSIO MARTINS 21

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

12 24146 ANA CLEIDE DE MORAES DA SILVA 22

13 24147 ANA MARIA PEREIRA DA CONCEICAO 11

14 39023 ANDRE PEREIRA DA SILVA 22

15 47511 ANTENOR SANTIAGO BRITO 22

16 24149 ANTONIA RAQUEL RODRIGUES ALVES 22

17 36112 ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA 22

18 39025 ANTONIO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 22

19 36106 ANTONIO CARLOS XAVIER DE PAULA 20

20 36163 ANTONIO COELHO BASTOS 22

21 36914 ANTONIO FLAVIO PEREIRA DAS CHAGAS 19

22 36130 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUSA 22

23 24154 ANTONIO REGINALDO RODRIGUES DA SIL 22

24 37174 ANTONIO ROOSVELTT CAMPELO 22

25 47497 ANTONIO SALOMAO DUARTE NASCIMENTO 22

26 36127 ANTONIO WAGNER DE SOUSA ARRUDA 22

27 24155 ANTONYNO MOREIRA DE SOUZA 22

28 24156 ARTERIO SOARES FILHO 22

29 23528 CARLOS DA ROCHA FRANCO 22

30 24159 CELIO SOARES ARISTIDES 22

31 36135 CRISTIANE PINHEIRO DO NASCIMENTO 22

32 36124 DANIEL BARRETO DA SILVA 20

33 36131 DANIELE NUNES UCHOA 16

34 39067 DANILSON ALVES COSTA 19

35 36922 DARCIO ARAUJO MOREIRA 22

36 36123 DAVI VICENTE DA SILVA 22

37 36898 DAYANE DA SILVA NEVES 19

38 36121 DELION DE SOUSA FREIRE 21

39 24160 EDGAR MENESES TAVARES NETO 22

40 36141 ELANE MORAIS DE SOUSA QUEIROZ 20

41 24163 ELIENE MARIA MENEZES MAGALHAES 22

42 47504 ELISSON MIRANDA SILVA 22

43 24165 ELIZETE FREITAS DE SOUSA 22

44 36138 EMILENE FELIPE DA SILVA 22

45 24167 EVELINE RAFAEL DA SILVA 22

46 24168 EZEQUIEL ALVES DE CASTRO 22

47 24169 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 22

48 24170 FRANCIMARIO ARAUJO ARARUNA DE SOUS 17

49 36171 FRANCISCA ELIZETE PENHA DE OLIVEIR 21

50 24171 FRANCISCA HELIA BRAGA LIMA 22

51 24172 FRANCISCA LOPES DA PENHA 22

52 36157 FRANCISCO ALEXANDRE SILVA MOTA 22

53 24175 FRANCISCO ARI RODRIGUES DE OLIVEIR 22

54 36912 FRANCISCO AUGUSTO FERREIRA SANTIAG 10

55 24178 FRANCISCO CLEOMILSON ALVES BARROSO 20

56 36915 FRANCISCO DAVID AZEVEDO DA COSTA 20

57 39028 FRANCISCO ERNANDE ARCANJO SILVA 17

58 24179 FRANCISCO EVALDO VIANA 19

59 24180 FRANCISCO EVANDRO FREIRES COSTA 22

60 36928 FRANCISCO JOSE DE ARAUJO COSTA 22

61 24181 FRANCISCO JOSE RIBEIRO 21

62 24182 FRANCISCO JOSE SAMPAIO CRUZ 21

63 36166 FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA 22

64 24186 FRANCISCO ROBETANIO DE SOUSA 22

65 24758 GILVAMAR DA SILVA ALMEIDA 22

66 36185 HELIO MARQUES FERREIRA 22

67 24190 HUMBERTO FREITAS DIAS 22

68 24191 JACSON FERREIRA TORRES 21

69 36146 JANAINA CARNEIRO DOS SANTOS 21

70 47526 JESSICA KELLYN MOURAO BASTOS DA SI 22

71 24192 JOAO GUIMARAES ROCHA 21

72 47503 JOSE ALMIR DOS SANTOS MARINHO 22

73 24197 JOSE CELIO DOS SANTOS 22

74 36181 JOSE CLAUDIO DE ARAUJO RIBEIRO 19

75 24195 JOSE COSTA DA SILVA 22

76 36182 JOSE EDNARDO ALBUQUERQUE ARAUJO 22

77 47513 JOSE EDSON FERREIRA DA SILVA 22

78 36145 JOSE HOLANDA NOGUEIRA NETO 22

79 47499 JOSE NANCELMO JULIAO BEZERRA 22

80 24198 JOSE PEREIRA MARTINS 22

81 24201 JOSE TARCISIO ALBUQUERQUE DE ME SQU 22

82 24202 JOSIONE SIQUEIRA DA ROCHA 21

83 36902 JULIO CESAR MORAIS DE ALBUQUERQUE 22

84 23677 KARLA RUBIANE MARTINS DE FREITAS 21

85 36154 KELLY CRISTINA PAULINO 21

86 23678 KLEBER DA COSTA ROCHA 22

87 36927 LAERTE MARTINS SANTIAGO 21

88 47500 LUANILDO OLIVEIRA DE SOUSA 22

89 24207 LUIS ANTONIO SILVA MARTINS 22

90 24209 LUIZ ALBERTO HONORIO DO AMARAL 22

91 24213 MANOEL MESSIAS DA COSTA 22

92 36173 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 18

93 47507 MARCOS ANTONIO DE ASSIS LOPES 22

94 47506 MARCOS CUNHA FREIRE 22

95 36175 MARCOS PAULO LIMA 21

96 36148 MARCUS MAGALHAES MOURA FILHO 22

97 25824 MARIA ALBA DE MENEZES DE LIMA 22

98 24214 MARIA DA CONCEICAO MARQUES BARBOSA 20

99 24215 MARIA DA PAZ FELIX CAVALCANTE 16

100 36096 MARIA DAS GRACAS GONCALVES 21

101 36177 MARIA DE FATIMA COSTA CAVALCANTE 18

102 36117 MARIA DOROTEIA DE SOUSA E SILVA 12

103 36113 MARIA IVANISA PINHEIRO MORAIS 13

104 36118 MARIA JESUS BARROS DE MELO 11

105 24218 MARIA JOSE DAS CHAGAS 22

106 24219 MARIA JOSE VIEIRA 22

107 36107 MARIA PASTORA RODRIGUES 22

108 36109 MARIA RAYANNE MARQUES LOURENCO 22

109 24220 MARIA STELA OLIVEIRA DA SILVA 20

110 24221 MARIA SUELI LEITAO DE SOUZA CRUZ 22

111 36104 MARIA VALNEY ARAUJO 22

112 24222 MARIA VANIA DOS SANTOS BARROS 20

113 36102 MARILIA DOMINGOS MATOS 11

114 24224 MIRIAN MEIRE MARQUES 22

115 47515 PAULO CESAR OLIVEIRA LIMA 22

116 36900 PAULO ROBERTO CUNHA DO NASCIMENTO 20

117 37176 RACHEL DE OLIVEIRA CARMO 9

118 36098 RAIMUNDO NONATO PIMENTEL 22

119 36108 REGILANE LOPES 20

120 36161 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SOUSA 22

121 24227 RENATO NUNES VIANA 22

122 24228 ROBERTO CARLOS DE SOUSA SILVA 17

123 36128 ROBERTO PAULO DE QUEIROZ 21

124 36160 ROGERIO XIMENES LINHARES 17

125 39032 ROSIMEIRE LIMA DE QUEIROZ RODRIGUE 20

126 39034 RUTE DOS SANTOS DE SOUSA MARINHO 22

127 36159 SABRINA BARBOSA DE CASTRO 14

128 36158 SAMUEL TOME DE SOUZA 22

129 36168 SHEILA LIMA DE FREITAS 22

130 24230 SILAN CAVALCANTE DOS SANTOS 22

131 36125 SOCORRO SOLANGE DE SOUSA 22

132 47512 TARCIO JOSE SOARES PACHECO 22

133 47502 VALDEMIR DA SILVA DE LIMA 22

134 24231 VELMA MARIA DA SILVA DOS SANTOS 22

135 24232 VERA MARIA BRAGA DO NASCIMENTO 13

136 36122 WANA CARLA DA SILVA 11

137 47501 WILLAME NASCIMENTO PAIVA 22

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.º 141, DE 01 DE JULHO DE 2016. Concede
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, efetivados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, do Decreto n.º 136, de 1º de agosto
de 2006, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º
c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008 com as
alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de
GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores deAgentes de
Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês
de JUNHO/2016, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria.Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016.
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 141, DE 01 DE
JULHO DE 2016. GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO –
AGENTES DE COMBATEAS ENDEMIAS. MÊS: JUNHO/2016.

ORD. MAT. NOME QUANT. DIARIAS

1 24139 ADAILSON BARROS DE ARAUJO 11

2 24143 AEZIO KLEBER SALES MATIAS 22

3 23811 ALVINO SOTERO GOMES 22

4 24145 AMERICO VESPUCIO PINTO VASCONCELOS 22

5 24148 ANGELO MARCIO VIEIRA DUARTE 22

6 36164 ANTONIO EDSON DE SOUZA SANTOS 22

7 24151 ANTONIO GUIMARAES FERREIRA 22

8 24152 ANTONIO HOLANDA CAVALCANTE 22

9 24157 BENEDITO NEIRTON DA CUN HA 22

10 24161 EDY ROCHA DOS SANTOS 22

11 24174 FRANCISCA VERA LUCIA BARBOSA DE SO 22

12 36170 FRANCISCO DAS CHAGAS DOURADO DE BA 22

13 36931 FRANCISCO GILSON PAULO BEZERRA 22

14 24183 FRANCISCO MARCELO MOREIRA DE OLIVE 22

15 24184 FRANCISCO MARQUEZAN RAMOS DA ROCHA 22

16 39029 INACIO DA ROCHA GOIS NETO 22

17 36179 JOSE ADEMAR COSTA DOS SANTOS 21

18 36178 JOSE FLAVIO SOARES DOS SANTOS 22

19 24196 JOSE LINDOMAR NOGUEIRA LIMA 22

20 24199 JOSE RODRIGUES DA SILVA 22

21 24200 JOSE RONALDO DA SILVA SA LES 22

22 24208 LUIS CARLOS ALVES DA SILVA 22

23 24212 MARCOS ANDRE MUNIZ NOGUEIRA 22

24 24225 PAULO ROBERIO BENIGNO 22

25 24229 ROSANGELA FERREIRA FURTADO 22

26 36183 VIRGINIA MARIA HERCULANO DE ALBUQU 22

GABINETE DASECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho
de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal

de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N.° 142, DE 01 DE JULHO DE 2016. REMOVE os
servidores para as unidades circunscritas, efetivados no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143,
inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da
Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o
instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27 da Lei 01/2009, “é o
deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade
administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do servidor,
respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em
remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do
Interesse Público; RESOLVE: Art. 1°. REMOVER ex ofício, no interesse
da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO,
integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria
Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de
servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR
NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N.º 142, DE 01 DE
JULHO DE 2016. MÊS: JULHO/2016.

ORD. MAT. NOME CARGO
COD. UNIDADE DE EXERCICIO

ANTERIOR
CÓD. UNIDADE DE EXERCÍCIO

ATUAL

1 45303
ALINE ANGELICA GUIMARAES
DE ALMEIDA MEDICO PSF

145-UBS ARATURI - ANTONIO J P
MACHA

136-UBS DONA COTINHA-CENTRO-
MARIA F

2 37399
ANTONIA NUBIA RODRIGUES DA
COSTA

AUX
OPERACIONAL

175-UBS SITIOS NOVOS-JOAO
MARCOLINO 126-CAPS AD - CENTRO

3 296 JORGE LUIZ CORREIA SILVA DENTISTA
147-UBS NOVA GUADALAJARA-
AMESTISTA

120-CEO-CENTRO DE
ESPECIALIDADES OD

4 341
LIANA MARIA ABREU C DOS
SANTOS

AGE SUP EM
SAUDE 118-SAUDE SEDE 121-SAUDE AUDITORIA

5 37430 MARIA DE LOURDES REIS
AUX
OPERACIONAL 126-CAPS AD - CENTRO

168-UBS PARQUE LEBLON-PEDRO
GABRIEL

PORTARIA N.º 143, DE 01 DE JULHO DE 2016. CESSA a pedido o efeito da
Portaria de n.º 308, de 01 de outubro de 2014 que concede prorrogação de licença
para interesse particular. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais e, por delegação de competência contida
no art. 6º e seu parágrafo único, e tendo por base o inteiro teor do processo n.º
7.331, de 08 de junho de 2016, regulamentada pelo Decreto n.º 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE, nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei
Complementar n.º 01, de 23/12/2009, Art. 1º. CONCEDER a partir de 01 de julho
de 2016 cessamento a pedido da servidora CLÁUDIAMARIASILVEIRALIMA,
matrícula n.º 10248, AUXILIAR DE SERVIÇOS DE SAÚDE, o efeito da
Portaria de n.º 308, de 01 de outubro de 2014 que concede prorrogação de Licença
para interesse particular, com exercício laboral na UBS Potita I – Ednir Carneiro
Galeno, Bairro: Potira I. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 01 de julho de
2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 144, DE 04 DE JULHO DE 2016. CONCEDE retorno da licença
para interesse particular concedida à servidora RUTYANA DA SILVA
FERNANDES, efetivada da Secretaria Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso das atribuições legais e, por
delegação de competência contida no art. 6º e seu parágrafo único, e tendo por
base o inteiro teor do processo n.º 6.712, de 25 de maio de 2016, regulamentada
pelo Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE, nos termos do
Capitulo IV – Seção VIII da Lei Complementar n.º 01, de 23/12/2009, Art. 1º.
CONCEDER retorno a partir de 04 de julho de 2016 da Licença para interesse
particular concedida à servidora RUTYANA DA SILVA FERNANDES,
matrícula n.º 10526, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral no HOSPITAL
MUNICIPALABELARDO GADELHADAROCHA, Bairro: Parque Soledade.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º. Revogam-
se as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CAUCAIA, em 04 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR
NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 145, DE 04 DE JULHO DE 2016. Autoriza a Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar à servidora ANTÔNIA DULCIMAR
LIMA PONTES, efetivado da Secretaria Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso de suas atribuições legais, e em observância ao art. 163 da Lei Complementar

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Nº 001, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE:Art. 1ºAutorizar a instauração de
Processo Administrativo Disciplinar por parte da Corregedoria Geral do
Município para apurar supostoABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo
previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar n.º 001, de 23 de dezembro de
2009, atribuído à servidora ANTÔNIA DULCIMAR LIMA PONTES, matrícula
n.º 23396, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS
ENDEMIAS, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício laboral nas
ENDEMIAS, onde constatamos o não comparecimento da servidora ao trabalho,
sem justa causa, no mês de maio (30 faltas) do ano de 2016, conforme Ficha
Financeira em anexo, estando sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III,
do diploma legal supracitado. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data
da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 04 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 147, DE 04 DE JULHO DE 2016. CONCEDE LICENÇA
PRÊMIO À (AO) SERVIDOR (A) ARLENIRA BARBOSA DE SOUZA. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art.
143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar
n.° 32, de 7 de dezembro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº. 516 de 26 de
dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe osArtigos 179 e 180, da Lei
complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio no artigo
78, da já revogada lei nº 678, de 30 de setembro de 1991 e os arts. 87 a 89, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO mandado
de intimação contante no processo nº. 7091-29.2008.8.06.00647 da 3ª Vara Cívil
da Comarca de Caucaia, CONSIDERANDO ainda a documentação constante no
processo nº. 7.292 de 08 de junho de 2015, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a
(ao) o servidor (a) ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº. 12902,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício funcional no
HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, Bairro:
Parque Soledade, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRA, referência:
NS200D3, LICENÇAPRÊMIO de 03 (três) meses, a ser gozada integralmente no
seguinte período: AGOSTO/2016, OUTUBRO/2016 E DEZEMBRO/2016, sem
prejuízo de sua remuneração. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humano.

PORTARIA N.º 148, DE 04 DE JULHO DE 2016. CESSA a pedido o efeito da
Portaria de n.º 217, de 03 de agosto de 2015 que concede licença para interesse
particular. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, no uso
das atribuições legais e, por delegação de competência contida no art. 6º e seu
parágrafo único, e tendo por base o inteiro teor do processo n.º 7.946, de 21 de
junho de 2016, regulamentada pelo Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE, nos termos do Capitulo IV – Seção VIII da Lei Complementar n.º 01,
de 23/12/2009,Art. 1º. CONCEDER a partir de 15 de junho de 2016 cessamento a
pedido da servidora LIDIANE DOS SANTOS PONTES, matrícula n.º 35631,
AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, o efeito da Portaria de n.º 217, de 03 de
agosto de 2015 que concede Licença para interesse particular, com exercício
laboral no HOSPITAL SANTA TERESINHA, Bairro: Jurema. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAUCAIA, em 04 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISOSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 149, DE 04 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 073 da Lei Complementar n.º 01,
de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º
6.242 de 16 de maio de 2016; RESOLVE: Art. 1º- PRORROGAR licença para
acompanhamento familiar por motivo de doença em pessoa da família da
servidora LEILA PAMPLONA DE GOES CAVALCANTI, matrícula n.º 00495,
ocupante do cargo efetivo de DENTISTA, carga horária de 200 horas, lotado (a)
no (a) SAÚDE SEDE, bairro: Itambé II; no período de 07/06/2016 à 07/07/2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2016. CYNTHIA
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 150, DE 04 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que
dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor
(a) através do processo n.º 8.252 de 28 de junho de 2016; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) MARIA CLAUDIANA TEIXEIRA, a
partir de 28 de junho de 2016, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de
ENFERMEIRA, matrícula n.º 55366, com carga horária de 200 (duzentas) horas
mensais, lotada na UBS METRÓPOLE – ROCILDA OLIVEIRA PONTES,
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA N.º 151, DE 04 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que
dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores
Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a pedido do (a) servidor
(a) através do processo n.º 8.349 de 30 de junho de 2016; RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR a pedido o (a) servidor (a) EDIVANJA LIMA DE AGUIAR
MENDONÇA, a partir de 30 de junho de 2016, aprovado (a) em Concurso Público,
para o cargo de MÉDICA, matrícula n.º 34099, com carga horária de 100 (cem)
horas mensais, lotada no HOSPITAL SANTATERESINHA, integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, em 04 de julho de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO -
Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 0152/2016. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DASAÚDE, no uso de
suas atribuições, CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 4.320, de 17
de março de 1964, CONSIDERANDO que o fornecimento de gases medicinais para
atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha foi
efetivamente prestado pela contratada, CONSIDERANDO que a referida despesa
deixou de ser processada em virtude de o Terceiro Aditivo Contrato não ter sido
cadastrado no Sistema de Administração Financeira – S.I.A.F.I. em tempo hábil e,
consequentemente, as informações não terem sido encaminhadas ao Tribunal de
Contas dos Municípios – T.C.M., o que inviabilizou a quitação do débito no
exercício financeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º - Fica reconhecida a dívida
correspondente à importância total de R$ 299.031,82 (Duzentos e noventa e nove
mil, trinta e um reais e oitenta e dois centavos) referentes ao pagamento da aquisição
de gases medicinais para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr.
Abelardo Gadelha da Rocha, no exercício de 2014, em favor da LINDE GASES
Ltda., relativo ao Contrato nº 20120705001 e seus respectivosAditivos, e de acordo
com as NFS-e, conforme anexo I. Art. 2º - A despesa deverá ocorrer na dotação
0631.10.302.0014.2.027, elemento de despesa 3.3.90.92.00 – Despesas de
Exercícios Anteriores, consignada no orçamento vigente desta Secretaria. Art. 3º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, em 07 de julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES
OSTERNO - Secretária de Saúde de Caucaia.

PORTARIA N.º 153, DE 07 DE JULHO DE 2016. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos
da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013; CONSIDERANDO o art. 073 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo n.º 8.249 de 28 de
junho de 2016; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento
familiar por motivo de doença em pessoa da família da servidora GERLÂNIA
OLIVEIRADO NASCIMENTO SANTOS, matrícula n.º 10049, ocupante do cargo
efetivo deAGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, carga horária de 200 horas, lotado
(a) no (a) HOSPITAL SANTA TERESINHA, bairro: Jurema; no período de
17/06/2016 à 06/07/2016. Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 07 de
julho de 2016. CYNTHIAAGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de
Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

19 de Julho de 2016 - Nº 1070



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 19 DE JULHO DE 2016 - ANO XV Nº 1070

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2016 –
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAS PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS
COM ESCOPO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Empresas Vencedoras: 1. LC MAIA
JUNIOR COMERCIAL - EPP, CNPJ Nº 20.655.039/0001-54, com o
valor global de R$ 198.693,34 (Cento e noventa e oito mil seiscentos e
noventa e três reais e trinta e quatro centavos); 2. SUPRIMAX
COMERCIALLTDA- EPP, CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, com o valor
global de R$ 135.610,60 (Cento e trinta e cinco mil seiscentos e dez
reais e sessenta centavos); 3. MELHOR PROPOSTA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA- ME - EPP, CNPJ Nº 22.864.845/0001-68,
com valor global de R$ 479.248,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil
duzentos e quarenta e oito reais); 4. P ANDERSON FERREIRA DE
LIMA -ME, CNPJ Nº 23.644.399/0001-49, com o valor global de R$
119.478,00 (Cento e dezenove mil quatrocentos e setenta e oito reais); 5.
COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, CNPJ Nº 13.403.884/0001-77,
com o valor global de R$ 56.958,20 (Cinquenta e seis mil novecentos e
cinquenta e oito reais e vinte centavos). Pregão Presencial homologado
na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Ana Cristina Dias
Carneiro– Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
Caucaia/CE, 18 de julho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2016 –
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAS PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS
COM ESCOPO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Empresas Vencedoras: 1. LC MAIA JUNIOR
COMERCIAL- EPP, CNPJ Nº 20.655.039/0001-54, com o valor global
de R$ 932.577,30 (Novecentos e trinta e dois mil quinhentos e setenta e
sete reais e trinta centavos); 2. SUPRIMAX COMERCIAL LTDA -
EPP, CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, com o valor global de R$
902.716,40 (Novecentos e dois mil setecentos e dezesseis reais e
quarenta centavos); 3. MELHOR PROPOSTA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA- ME - EPP, CNPJ Nº 22.864.845/0001-68,
com valor global de R$ 497.200,00 (Quatrocentos e noventa e sete mil e
duzentos reais); 4. PANDERSON FERREIRA DE LIMA -ME, CNPJ
Nº 23.644.399/0001-49, com o valor global de R$ 125.060,00 (Cento e
vinte e cinco mil e sessenta reais); 5. COMERCIAL ELLEN LTDA -
ME, CNPJ Nº 13.403.884/0001-77, com o valor global R$ 665.030,60
(Seiscentos e sessenta e cinco mil trinta reais e sessenta centavos).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. Antônia Cláudia de Paula Lima. Secretária Municipal de
Educação. Caucaia/CE, 18 de julho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2016 –
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAS PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS
COM ESCOPO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
Empresas Vencedoras: 1. LC MAIA JUNIOR COMERCIAL - EPP,
CNPJ Nº 20.655.039/0001-54, com o valor global de R$ 136.526,96
(Cento e trinta e seis mil quinhentos e vinte e seis reais e noventa e seis
centavos); 2. SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ Nº
00.466.084/0001-53, com o valor global de R$ 113.376,90 (Cento e
treze mil trezentos e setenta e seis reais e noventa centavos); 3.

MELHOR PROPOSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA -
ME - EPP, CNPJ Nº 22.864.845/0001-68, com valor global de R$
307.956,48 (Trezentos e sete mil novecentos e cinquenta e seis reais e
quarenta e oito centavos); 4. PANDERSON FERREIRA DE LIMA -
ME, CNPJ Nº 23.644.399/0001-49, com o valor global de R$
77.608,96 (Setenta e sete mil seiscentos e oito reais e noventa e seis
centavos); 5. COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, CNPJ Nº
13.403.884/0001-77, com o valor global R$ 69.620,80 (Sessenta e
nove mil seiscentos e vinte reais e oitenta centavos). Pregão Presencial
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02.
Cynthia Aguiar Neves Osterno.Secretária Municipal de Saúde.
Caucaia/CE, 18 de julho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.004/2016 –
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAS PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS
COM ESCOPO DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Empresas
Vencedoras: 1. LC MAIA JUNIOR COMERCIAL - EPP, CNPJ Nº
20.655.039/0001-54, com o valor global de R$ 56.603,60 (Cinquenta e
seis mil seiscentos e três reais e sessenta centavos); 2. SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, com o
valor global de R$ 106.333,00 (Cento e seis mil trezentos e trinta e três
r e a i s ) ; 3 . M E L H O R P R O P O S TA C O M É R C I O E
REPRESENTAÇÃO LTDA - ME - EPP, CNPJ Nº 22.864.845/0001-
68, com valor global de R$ 328.780,00 (Trezentos e vinte e oito mil
setecentos e oitenta reais); 4. PANDERSON FERREIRA DE LIMA -
ME, CNPJ Nº 23.644.399/0001-49, com o valor global de R$
82.352,00 (Oitenta e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais); 5.
COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, CNPJ Nº 13.403.884/0001-77,
com o valor global R$ 35.425,00 (Trinta e cinco mil quatrocentos e
vinte e cinco reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº.
8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Régis Martins de Oliveira.Secretário
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes.
Caucaia/CE, 18 de julho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA-
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 07.002/2016.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL ESPORTIVO, DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA (COM AMPLA
PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP);
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. REPRESENTANTE: ANA
CRISTINA DIAS CARNEIRO. CONTRATADO: L&S SPORT
COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS EIRELLE
REPRESENTANTE: JOANA DARC’K RISLAING FERREIRA
BEZERRA CONTRATO Nº 20160715002 VALOR CONTRATADO:
R$ 97.752,00. DATAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
07.22.2039.3.3.90.30.00/07.22.2883.3.3.90.30.00. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE JULHO DE 2016.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: CONCORRÊNCIA N°
08.001/2016-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 189 ESCOLAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Vencedor: MONTENATO LOCAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, que apresentou proposta
vencedora com o valor total de R$ 3.816.717,53 (três milhões,
oitocentos e dezesseis mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e
três centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 –

ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA – SECRETÁRIA DE
EDUCAÇÃO. 18 de julho de 2016.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO


